－基金 – 171,741 – 171,741

63,537 1,020,059 3,827 1,087,423

223 卓越教育集團  2020年報

綜合財務報表附註
2020年12月31日

34. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

於年內第三層級公允價值計量變動如下：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的股權投資：

於1月1日 3,827 71,299

於損益表確認的總虧損 834 (3,055)

添置 2,110 1,532

轉讓 – (65,989)

匯兌調整 (425) 40

於12月31日 6,346 3,827

按公允價值計入損益的股權投資的公允價值已利用市場法進行估計。該方法主要需要研究可資比較公司的基準倍數並

適當選擇合適倍數，以得出被投資公司的公允價值。認為此估值中合適的倍數是價格與銷售額比率（「市銷率」）比率，

該比率用於將股票的市場價值與其銷售額進行比較。通過將證券的當前市值除以其銷售額來計算。

於2020年12月31日，估計市銷率對於股權投資估值而言是不可觀察的重要輸入數據。市銷率增加或減少5%按公允價

值計入損益的非上市投資的公允價值，將增加或減少人民幣6,000元（2019年12月31日：人民幣12,000元）。

截至2020年12月31日止年度，金融資產及金融負債第一層級與第二層級之間並無公允價值計量轉讓，亦無轉入或轉

出第三層級。

截至2019年12月31日止年度，由於有意出售計劃將部分非上市股權投資轉換為持作出售資產，因而從公允價值層級

分類的第三層級中轉出。並於2019年12月31日歸入公允價值層級的第二層級。

本集團於報告期末並無任何按公允價值計量的金融負債。

224卓越教育集團  2020年報

綜合財務報表附註
2020年12月31日

35. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括現金及銀行結餘。本集團有多種直接因營運產生的其他金融資產及負債，如按金及其他應

收款項以及其他應付款項及應計費用。

本集團金融工具所產生的主要風險為外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審核及批准管理有關風險的政策，

而有關政策概述如下。

外幣風險

本集團有交易貨幣風險。該等風險主要來自以美元計價的按公允價值計入損益的債務投資。本集團並未使用任何金融

工具對沖外幣風險。然而，管理層會監控外匯風險，並於必要時考慮對沖重大之外幣風險。

下表列示於報告期末本集團除稅前溢利（由於貨幣資產及負債的公允價值發生變動）對港元及美元匯率可能出現的合理

變動（所有其他變量維持不變）的敏感度。

港元╱美元匯率

（下降）╱上升

除稅前溢利

增加╱（減少）

% 人民幣千元

2020年

倘人民幣兌港元貶值 (5%) 1,018

倘人民幣兌港元升值 5% (1,018)

倘人民幣兌美元貶值 (5%) 6,224

倘人民幣兌美元升值 5% (6,224)

2019年

倘人民幣兌港元貶值 (5%) 479

倘人民幣兌港元升值 5% (479)

倘人民幣兌美元貶值 (5%) 12,463

倘人民幣兌美元升值 5% (12,463)

225 卓越教育集團  2020年報

綜合財務報表附註
2020年12月31日

35. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

最大風險及年末階段

信貸風險是因對手方無力或不願履行其合約責任而造成虧損的風險。本集團並無來自第三方債務人的集中信貸風險。

本集團面臨的與金融資產有關的最大信貸風險為受限制現金、現金及現金等價物、計入綜合財務狀況表預付款項、按

金及其他應收款項的金融資產的賬面值。

所有受限制現金以及現金及現金等價物均存放於無重大信貸風險且信貸評級較高的金融機構。

本集團透過考慮金融工具於尚餘期限內的違約信貸風險變動而制定政策，以評估金融工具的信貸風險自初始確認以來

是否顯著增加。本集團將其他應收款項分為第1階段及第2階段，詳情如下：

第1階段 於其他應收款項首次確認時，本集團根據12個月的預期信貸虧損錄得撥備

第2階段 當其他應收款項的信貸風險自初始確認以來出現顯著增加，本集團就存續期間預期信貸虧損計提撥

備時

管理層亦定期審查該等應收款項的可回收性，並跟進有關糾紛或逾期金額（如有）。管理層認為對手方的違約風險較

低。

本集團在初始確認資產時考慮違約的可能性以及各報告期間信貸風險是否會持續顯著增加。為評估信貸風險是否顯著

增加，本集團將資產於報告日期發生違約的可能性與於初始確認日期發生違約的可能性進行比較，並考慮可獲得的合

理及前瞻性資料。